
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 26 del Registro deliberazioni COPIA 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  di Prima convocazione  

seduta  

 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2019 E RELATIVI 

ALLEGATI 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede del Comune, 

previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il Segretario Comunale,  CHIRICO GIUSEPPA 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P RAMPIN IRENE P 

MENIN GIANPIETRO P SCOCCO CRISTINA P 

ANGELON LUCA P TROLESE VANIA P 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO P 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA P 

DE STEFANI MONICA P CACCO STEFANO P 

FABRIS PARIDE P COMPAGNO DENIS P 

LODOVICI ANDREA P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   17    ASSENTI:    0 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

LODOVICI ANDREA 

CANOVA ELEONORA 

COMPAGNO DENIS 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

- VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019-2021  con i relativi  allegati; 

- VISTA la deliberazione di G.C. n. 28 del 14/02/2019 con la quale è stato  approvato  il 
P.E.G.  per il triennio 2019 - 2021; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/07/2019,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto ad approvare gli adempimenti 
rivolti al Riequilibrio della gestione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e 
all’assestamento generale del Bilancio, ai sensi degli artt. 175 e 193 del D.Lgs. 
267/2000; 

- VISTO il Conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2019, reso dall’Unicredit S.p.a  -sede 
di Camponogara, presentato ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, da cui 
emerge un saldo di cassa al 31/12/2019 di  €2.317.586,73; 

- ATTESO che, in ossequio al principio contabile n. 9 della prudenza, tutte le 
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, ed in ogni caso prima della 
predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi; 

- PRESO ATTO che i Responsabili dei Settori  preposti hanno provveduto, ciascuno per 
la propria competenza, alla verifica delle motivazioni del mantenimento dei residui attivi 
e passivi, ai sensi del nuovo principio contabile di competenza finanziaria potenziata, 
ed a individuare, in particolare, i residui attivi e passivi da cancellare, indicandone gli 
esercizi in cui gli stessi sono esigibili, al fine della loro successiva reimputazione, e 
come da documentazione che rimane agli atti del Servizio; 

- CONSTATATO nella suddetta ricognizione,  che per alcune opere pubbliche e/o 
investimenti e per alcune spese di parte corrente, una parte delle obbligazioni 
giuridiche assunte nell’esercizio 2019 non si sono verificate; 

 

- CONSIDERATO inoltre che: 

a)i residui passivi individuati con l’operazione di riaccertamento suddetta vengono 
eliminati al 31/12/2019 e sono reimputati nell’esercizio 2020 nel rispetto dei principi 
contabili; 

b)l’importo corrispondente ai residui passivi eliminati confluisce nel Fondo pluriennale 
vincolato che viene iscritto nell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020-2022 al 
fine di garantire la copertura finanziaria necessaria per la riassunzione degli impegni 
nell’esercizio 2020; 

- Richiamate le seguenti determine del Responsabile del Settore Economico Finanziario  
adottate in relazione ai precedenti  due capoversi:  

 n.55 del 23/01/2020 aventi per oggetto: " RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

RESIDUI RELATIVI ALLA SPESE DI PERSONALE "; 

 n. 83 del  10/02/2020 avente per oggetto: " RIACCERTAMENTO PARZIALE - RESIDUI 
IN CONTO CAPITALE"; 
 

 

-VISTA la successiva deliberazione di G.C. n. 53 del 10/03/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a completamento dell’attività di 
riaccertamento suddetta, è stato approvato il riaccertamento ordinario complessivo dei 
residui ai sensi del vigente principio contabile approvato dal D.Lgs. 118/2011 ed in 
particolare sono stati approvati: 

a. i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria, con evidenziati quelli stralciati 
perché inesigibili; 

b. i residui attivi mantenuti al 31/12/2019; 
c. i residui passivi mantenuti al 31/12/2019; 
d. l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati all’esercizio 2019; 
e. la quantificazione del fondo pluriennale vincolato in entrata e in spesa sia di 

parte corrente che in parte capitale; 
 

- PRESO ATTO che  a seguito dell’attività di accertamento ordinario dei residui il Fondo 
pluriennale vincolato in entrata di parte corrente e di conto capitale viene così 
definitivamente quantificato: 

 2020 2021 2022 ESERCIZI 

SUCCESSIVI 

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata 

corrente 

€171.288,90 -------- ------------ ----------- 

Fondo 

pluriennale 

vincolato – 

Entrata 

conto 

capitale 

€840.909,21                                                                           ---------- -----------  

 

- PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, al 
Rendiconto della gestione devono essere  allegati in particolare,  il prospetto delle 
entrate per titoli, tipologie e categorie, il prospetto delle spese per missioni, programmi 
e macroaggregati,  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale, il prospetto dei dati SIOPE e devono essere  altresì 
allegate, ai sensi dell’art. 151, co. 6, del D. Lgs. n. 267/2000, la relazione della Giunta 
Comunale che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti e la nota integrativa; 

- RICHIAMATO l’art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011, convertito dalla L. n. 
148/2011, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli 
enti locali sono elencate, per ciascun  anno, in apposito prospetto allegato al 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

rendiconto di cui all’art. 227 del TUEL, da trasmettere alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del 
rendiconto, nel sito internet dell’Ente locale; 

 

- VISTO il Decreto 23/1/2012 del Ministero dell’Interno con il quale viene approvato lo 
schema tipo da adottare per la rendicontazione delle spese di cui al precedente punto; 
 

- VISTA la deliberazione  di G.M n.49   del  10/03/2020 esecutiva, con la quale è 
stata approvata la relazione concernente il piano di razionalizzazione di alcune spese di 
funzionamento, ex art. 2, comma 594, della L. n. 244/2008; 
 

- CONSIDERATO il rispetto di quanto previsto dall’art. 133, c. 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, circa la corrispondenza degli atti con le risultanze contabili e delle deliberazioni, 
nonché i relativi allegati; 

- VISTI i conti presentati dagli Agenti contabili interni per l’anno 2018, ai sensi dall’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- VISTO quanto disposto dall’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede la 
rilevazione di eventuali condizioni strutturalmente deficitarie (che si verificano qualora 
almeno metà dei parametri di deficitarietà strutturale presentino valori positivi) mediante la 
compilazione di apposita tabella contenente parametri obiettivi, conformemente al modello 
ministeriale approvato; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  68 del  21/04/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato adottato lo schema del Rendiconto della 
Gestione dell’anno 2019 ed sono state approvate la Relazione della Giunta Comunale e la 
nota integrativa; 

- PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, al 
Rendiconto della gestione devono essere allegati, in particolare, il prospetto delle entrate 
per titoli, tipologie e categorie, il prospetto delle spese per missioni, programmi e 
macroaggregati, il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale  e il prospetto dei dati SIOPE; 

- DATO ATTO che il D.L. 18/2020 convertito in L.27/2020   differisce al 30/06/2020 
il termine per l’approvazione del Rendiconto di gestione 2019; 

- VISTO quanto disposto dallo Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente; 

-  VISTA la situazione dei debiti e crediti verso le società partecipate come     
evidenziate nell’apposito allegato, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 95/2012; VISTO il Punto 6.3 
quarto paragrafo del principio contabile (DM del 18/05/2017), concernente la contabilità 
economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2001); 

- VISTO il Punto 6.3 quarto paragrafo del principio contabile (DM del 18/05/2017), 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

concernente la contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2001); 

- RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n.40  del 24/02/2020 avente per oggetto: 
“Bilancio consolidato. Individuazione degli Enti e società da includere nel Gruppo 
“Comune di Camponogara””; 

- VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile espressa ai sensi dell’art. 
239, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000, del 23/04/2020, nella quale si esprime parere 
favorevole all’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2019; 

- ACQUISITI i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

CON voti 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO della deliberazione di G.C. n. 53 del 10/03/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale, a completamento dell’attività di verifica dei 
residui attivi e passivi, è stato approvato il riaccertamento ordinario complessivo dei 
residui ai sensi del vigente principio contabile approvato dal D.Lgs. 118/2011 ed in 
particolare sono stati approvati: 

- i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria, con evidenziati quelli stralciati perché 
inesigibili; 

- i residui attivi mantenuti al 31/12/2019; 

- i residui passivi mantenuti al 31/12/2019; 

- l’elenco degli impegni ed accertamenti reimputati all’esercizio 2020; 

- la quantificazione del fondo pluriennale vincolato in entrata e in spesa sia di parte 
corrente che in parte capitale; 
 

3) DI APPROVARE lo schema del Rendiconto per l’esercizio 2019 – allegato  A), 
costituito dalle seguenti parti: 

 
 gestione delle entrate per titolo, tipologia e categoria; 
 gestione delle spese per missione, programma e titolo; 
 riepilogo generale delle spese per missioni; 
 quadro generale riassuntivo; 
 equilibri; 
 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
 composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 
 composizione del fondo svalutazione crediti; 
 prospetto delle entrate per titoli, tipologie, e categorie; 
 prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati; 
 riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati; 
 accertamenti assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 

all’anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 
 impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

all’anno cui si riferisce il rendiconto e seguenti; 
 prospetto dei costi per missione; 
 utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 
 gestione delle spese per funzioni delegate dalle Regioni; 

 
4) DI  DARE ATTO che il prospetto del risultato di amministrazione evidenzia le seguenti 
risultanze: 

  
GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA 
TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    
2.420.475,95 

RISCOSSIONI (+) 1.114.062,51 5.642.408,77 
6.756.471,28 

PAGAMENTI (-) 614.749,58 6.244.610,92 
6.859.360,50 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
2.317.586,73 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
2.317.586,73 

RESIDUI ATTIVI (+) 247.039,24 1.044.616,37 
1.291.655,61 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze    
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 47.437,62 753.670,84 
801.108,46 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   
171.288,90 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   
840.909,21 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   
0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   
1.795.935,77 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 248.451,05 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 90.000,00 

Altri accantonamenti 76.061,49 

Totale parte accantonata (B) 414.512,54 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 210.091,80 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 5.753,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 215.844,80 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 21.649,83 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.143.928,60 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
 
 

5.DI  APPROVARE inoltre: 
a) il Conto Economico  come risulta  nell'allegato B)  e come di seguito 
sinteticamente riportato: 

A) Totale proventi della gestione                                   5.657.289,42 

B) Totale costi della gestione 5.674.921,36 

Risultato della gestione (A-B) -17.631,94 

C) Proventi ed oneri finanziari -71.113,61 

D) Rettifiche di valore attività finanziarie - 

E) Proventi ed oneri straordinari 235.774,60 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Risultato economico dell’esercizio prima delle imposte (A-B+C+D+E) 

 

175.842,10 

IMPOSTE -81.513,47 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO (al netto delle imposte) 5.583,08 

 
 

- lo Stato Patrimoniale come risulta nell'allegato C), il quale  riporta i seguenti valori 
fondamentali finali: 
 

ATTIVO 

Immobilizzazioni €29.733.897,29 

Attivo Circolante €3.368.208,71 

Tot. Ratei e Risconti attivi €122.806,09 

Totale attivo €33.224.912,09 

 
PASSIVO 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Patrimonio netto €25.935.036,81 

Fondi per rischi e oneri €166.062,21 

Trattamento fine rapporto - 

Debiti €2.493.413,90 

Ratei e risconti passivi €4.630.399,17 

Totale Passivo €33.224.912,09 

Conti d’ordine €2.025.743,31 

 
 

6. DI DARE ATTO che l'articolazione finale del Patrimonio netto risulta come segue: 
 

 Fondo di dotazione € 287.188,86 

 Riserve:  

 da risultato economico di esercizi precedenti: €465.504,64 

 da capitale: €1.071.632,86 

 da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali:21.178.386,23 

 da permessi da costruire: € 2.926.741,14 

 Risultato di esercizio: €5.583,08; 

7. DI APPROVARE la Relazione della Giunta Comunale al Rendiconto 2019, redatta ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011,costituente allegato  D), con annessa  Nota integrativa  allo 
Stato Patrimoniale e Conto Economico ; 
 
8. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 230 co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, nel 
corso dell’esercizio 2019 si è provveduto all’aggiornamento degli Inventari; 
 
9 .DI PRENDERE ATTO della situazione di Cassa del Tesoriere Comunale al 31.12.2019, 
quale allegato E), da cui risulta un Fondo di cassa di €2.317.586,73  che corrisponde a 
quello risultante dalla contabilità ufficiale dell’Ente; 
 
10. DI PRENDERE ATTO del prospetto SIOPE (Sistema informativo delle operazioni degli 
enti pubblici), ai sensi dell’art. 28, commi 3, 4, e 5, della L. 27/12/2002, n. 289, quale 
allegato F); 
 
11.DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 227 co. 5 lett. c), del D.lgs.267/2000  
l’elenco dei residui attivi e passivi, conservati e distinti per capitolo e anno di provenienza, 
è riportato nell’allegato G), e che le schede contabili relative ai singoli accertamenti ed 
impegni dei residui conservati e di quelli eliminati e/o dichiarati economia verranno 
conservate agli atti del Servizio Finanziario a prova dell’attività di verifica svolta; 
 
12. DI DARE ATTO che sono stati  eliminati perché insussistenti, residui attivi per €180,67, 
come evidenziato nell’allegato G); 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
13. DI APPROVARE il certificato dei parametri di deficitarietà strutturale, che risultano tutti 
negativi per l’anno 2019, come da allegato H); 
 
15. DI PRENDERE ATTO del piano degli indicatori e risultati attesi (allegato I), che resta 
agli atti ed è visionabile ai sensi di legge; 
 
16.DI DARE ATTO che i conti degli agenti contabili interni sono stati presentati, ai sensi e 
secondo le modalità prescritte dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, documentazione, 
conservata agli atti del Settore  Finanziario, che contestualmente si approva; 
 
17.DI PRENDERE ATTO della relazione sulla tempestività dei pagamenti, quale allegato 
L) che resta agli atti visionabile ai sensi di legge; 
 
18.DI PRENDERE ATTO: 

 
- delle risultanze degli ultimi bilanci approvati dagli organismi partecipati dal Comune 

di Camponogara di seguito riportati, pubblicati nei relativi siti internet : 
 
VERITAS Spa : www.gruppoveritas.it 
ACTV Spa: www.actv.avmspa.it 

       ENTE CONSIGLIO DI BACINO http://www.consigliodibacinolv.gov.it 

       LAGUNA DI VENEZIA”    (GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO) 

       ENTE CONSIGLIO DI BACINO   http://www.veneziaambiente.it/ 

VENEZIA AMBIENTE; 
 

- della situazione dei debiti e crediti verso le società partecipate al 31/12/2019, come 
evidenziato nell’allegato M) il quale resta agli atti ed è visionabile ai sensi di legge; 
 

- dell’attestazione di congruità del FCDE, costituente allegato N), del Responsabile 
del Settore Economico Finanziario, la quale resta agli atti ed è visionabile ai sensi di 
legge; 

 
- delle spese di rappresentanza effettuate nel corso del 2019, come evidenziate 

nell’allegato O), ai sensi del D.L. 13/8/2011 n. 138, che resta agli atti ed è 
visionabile ai sensi di legge; 
 

19.DI DESTINARE a “Riserva da risultato economico di esercizi precedenti” il risultato 
economico dell'esercizio ai sensi del principio contabile applicato concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, allegato n. 4/3 al 
D.Lgs. 118/2011, paragrafo 6.3; 
 
20. DI PRENDERE ATTO, infine, della relazione dell’Organo di Revisione Contabile in 
data 23/04/2020  (prot 5606. ), quale allegato  P), che resta agli atti ed è visionabile ai 
sensi di legge, con la quale viene espresso parere favorevole all’approvazione del 
rendiconto della gestione 2019. 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco presidente, stante l'urgenza di 
provvedere, con voti unanimi palesemente resi, 
                                                                                    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

http://www.gruppoveritas.it/
http://www.actv.avmspa.it/
http://www.consigliodibacinolv.gov.it/
http://www.veneziaambiente.it/


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Con voti unanimi palesemente resi,                                           
DELIBERA 

                                 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la su esposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal 
regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
Uditi  i seguenti interventi: 
 
-Il Sindaco prende la parola ed illustra i dati contabili relativi al Rendiconto del 2019,  il 
quale ha ottenuto il parere favorevole  del  Revisore dei Conti.. 
 

-Il Sindaco espone le risultanze contabili dell’ esercizio 2019 che si possono così 
sintetizzare: le entrate correnti ammontano ad € 3.843.000 e comprendono le quote delle 
imposte IMU e TASI spettanti al comune, fondi perequativi, l'addizionale IRPEF, le entrate  
per la pubblicità e la TOSAP; i trasferimenti correnti (€ 604.00) effettuati dallo Stato e dalla 
Regione, le entrate extra tributarie (€ 1.166.000,00)  relative alle mense, alle 
manifestazioni del teatro, agli affitti, alle  multe ed ai rimborsi vari; entrate in conto 
capitale(€ 561.000,00), destinate in parte ad investimenti,  si riferiscono ad oneri di 
urbanizzazione, ad una somma di  € 100.000,00 erogata dallo Stato per manutenzioni 
straordinarie,  ad €90.000  per l’efficientamento energetico,   ed inoltre ad altri oneri per la 
sistemazione del cimitero di Calcroci. Per un totale riferito alle entrate € 6.166.000,00. 

 
-Il Sindaco  illustra poi la Spesa corrente ( € 5.503.000,00) e fa presente che trattasi di  
spesa stanziata  per il funzionamento dell’ente,  per gli stipendi dei dipendenti,  per 
l’acquisto dei beni e servizi, per  interessi passivi su mutui, nonché per le varie finalità cui 
è preposto l’ente  medesimo. 
Relaziona poi sulla Spesa in conto capitale, evidenziando che il relativo ammontare è di 
€2.068.000,00   ed elenca sommariamente gli investimenti avvenuti nel corso del 2019. 
Si sofferma quindi sull’entità dell’avanzo di amministrazione elencandone la relativa 
composizione e specificando l’entità dei vincoli e le relative motivazioni. 
  

 Il Sindaco riferisce che è scaduto il contratto relativo alla Caserma dei Carabinieri e che il 
Ministero degli Interni ne ha chiesto il  rinnovo alle stesse condizioni; che 
l'Amministrazione, invece, ha comunicato al suddetto Ministero di essere disponibile  a 
rinnovare il contratto a condizione che lo stesso preveda la corresponsione al Comune di 
un  affitto almeno pari a quello ad esso corrisposto per l'uso della vecchia caserma; che  il 
Ministero  non ha ancora risposto in merito a detta proposta dell'Amministrazione. 
 
-Il Consigliere Mazzetto invita l’Amministrazione ad utilizzare le risorse per aiutare  le 
attività economiche del paese che sono in difficoltà in questo periodo. 
 
-Il Consigliere Cacco dà lettura della nota che costituisce allegato A)  del presente 
provvedimento. 
 
-Il Sindaco fa presente di avere  visto il volantino del Capogruppo consiliare “Civica per il 
Veneto – Camponogara” e letto le proposte in esso contenute circa l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione ,  ma purtroppo fa presente  che l’avanzo di amministrazione è un saldo 
positivo dell’ente e  che lo stesso   può essere utilizzato  solo se viene accertato e 
dichiarato l’equilibrio economico-finanziario.  Evidenzia   che attualmente, a seguito della 
pandemia,    è difficile stabilire se l’ente è in equilibrio finanziario data l’incertezza delle 
entrate tributarie. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Comunica quindi che  farà comunque il possibile per  programmare  interventi a sostegno 
della comunità di Camponogara. 
Fa presente al riguardo che  la Giunta Comunale ha adottato un provvedimento con il 
quale si rinegoziano alcuni mutui con la cassa Depositi e Prestiti al fine di garantire all’ente 
una maggiore liquidità e ciò nella considerazione  che   le entrate comunali nel futuro, 
proprio a seguito della pandemia in atto,  potrebbero  subire delle contrazioni. Fa presente 
che  ad  esempio  quest’anno non verranno incassati le somme stimate per oneri di 
urbanizzazione che in sede di bilancio erano state destinate ad interventi di manutenzione 
straordinaria  e che pertanto  l'ente sarà costretto far ricorso all’avanzo di amministrazione. 
Prosegue  sottolineando  l'attuale  grave criticità del trasporto pubblico ed il rilevante costo 
verificatosi negli ultimi mesi per la erogazione dei servizi. 
Evidenzia che l’Amministrazione comunale ha deciso di sostenere le famiglie con bambini 
iscritti all’asilo nido date le difficoltà che le stesse hanno nella gestione dei piccoli in questo 
periodo. Ricorda  poi il problema dei costi legati al trasporto scolastico e sottolinea la 
confusa normativa  inerente  il  pagamento del servizio in questo periodo. 
 

-Il Consigliere Mazzetto  afferma che le posizioni sono inconciliabili, ma che, tuttavia, è 
necessario dare un segnale, anche morale, alla collettività, e ciò  come hanno fatto altri 
Comuni. 
 
-Il Sindaco precisa che  ci sono dei limiti di carattere tecnico e politico e che 
l'Amministrazione ha  comunque approvato  una delibera di indirizzo che prevede un 
sostegno alle attività produttive. 
 
-Il Consigliere Cacco  annuncia il suo voto di astensione sul provvedimento in esame e  
che rimane in attesa di conoscere l’indirizzo che intende prendere l’Amministrazione. . 
 
-Il Consigliere Baldan interviene ribadendo che i cittadini hanno grossi problemi e che i 
diverbi li dobbiamo accantonare. Evidenzia poi il grave problema della scuola settore in 
sofferenza. 
 
Esaurita la discussione, il Sindaco pone in  votazione, per alzata di mano, la succitata  
proposta di  provvedimento , la quale  ottiene voti 12 favorevoli,  voti contrari nessuno,  
voti  5 di astensione (Mazzetto, Ferrari, Canova, Cacco, Compagno). 
 
Pertanto, 
                                                           DELIBERA 
 
-Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem. 
 
 Successivamente, su proposta del Sindaco, data l’urgenza, 
 
                                            IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- con voti unanimi palesemente  espressi, 
 
                                                            DELIBERA 
 
-Di dichiarare il presente provvedimento  immediatamente esecutivo ,ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to  FUSATO ANTONIO 

Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA CHIRICO GIUSEPPA 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 15-05-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 15-05-2020 Il responsabile del servizio 

 F.to Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Il  Segretario Comunale 

DOTT.SSA CHIRICO GIUSEPPA 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio con n. 552 da oggi 15-06-2020 fino 

al 30-06-2020 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

 Il Vice  Segretario Comunale 

F.to CHIRICO GIUSEPPA 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 

 è divenuta esecutiva il giorno 25-06-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, 

D.Lgs. n. 267/2000). 

 

lì 26-06-2020 

 
Il  Segretario Comunale 

F.to CHIRICO GIUSEPPA 


